دوسری طرف انگریز حکومت اس فتوے سے لرزہ بر انداز ہو گئی، کیونکہ وہ ولی اللہی خاندان کے فتوے کی اہمیت سے بخوبی واقف تھی۔ (۷)

اس کے علاوہ حضرت شاہ ولی اللہ اور ان کے ہموا علماء کرام نے ایک انقلابی جماعت کی بنیاد ڈالی جس کے تیسرے امام حضرت شاہ عبدالغنیؒ اور آپ کی وفات کے بعد چوتھے امام حضرت حاجی امداد اللہ مہاجر کی (وفات ۱۳۱۷ھ ۱۸۹۹ء) (۸) مقرر ہوئے۔ نیز آپ کے شرکاء میں حضرت مولانا رشید احمد گنگوہی (وفات ۱۳۲۳/۶/۸ھ) اور حضرت مولانا محمد قاسم نانوتویؒ خاص طور پر شامل تھے۔ ان حضرات نے ایک طرف عملاً انگریز کے خلاف جہاد کا آغاز کیا جو بہمہ وجوہ کامیابی سے ہمکنار نہ ہوا۔ دوسری طرف حضرت حجۃ الاسلام مولانا محمد قاسم نانوتوی (وفات ۱۲۷۷ھ- ۱۸۸۰ء) اور آپ کے رفقاء نے اپنی فراست ایمانی اور دیدہ بصیرت سے اندازہ لگایا تھا کہ ان نازک حالات میں اگر مسلمانوں کو قرآن و حدیث اور دیگر علوم اسلامیہ سے واقف کرانے کا کوئی معقول اور مستحکم بندوبست نہ کیا گیا تو سخت خطرہ ہے کہ مسلمان کہیں نصرانیت کے جال میں نہ پھنس جائیں۔ بس انھیں خیالات کے پیش نظر مورخہ ۱۵/ محرم الحرام ۱۲۸۳ھ بمطابق ۱۸۶۷ء بروز جمعرات کو دیوبند کی مبارک سرزمین پر چھتہ کی مسجد میں انار کے درخت کے نیچے ہدایت کا یہ

شجر طوبی وجود میں آیا۔ اس طرح ابتدا میں یہ مدرسہ عربی اور پھر دارالعلوم کے معروف نام سے موسوم ہوا۔